

CDL é eleita para o conselho de desenvolvimento econômico de São Caetano do Sul

Alexandre Damásio Coelho, presidente da CDL, está entre os 76 novos conselheiros do Comdec

Da Redação – A Prefeitura de São Caetano do Sul nomeou 76 novos conselheiros para o Comdec (Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico) e CMI (Conselho Municipal de Inovação). O presidente da CDL SCS (Câmara de Dirigentes Lojista de São Caetano do Sul), Alexandre Damásio Coelho, está entre os escolhidos pela administração municipal.

O evento de nomeação foi realizado no Cecape (Centro de Capacitação de Profissionais da Educação Drª Zilda Arns), e debateu, dentre os novos membros eleitos, a ideia de retomada de crescimento do município. Estiveram presentes o secretário de governo municipal de São Caetano do Sul, Jefferson Cirne da Costa, o deputado estadual Thiago Auricchio e o secretário de Desenvolvimento Econômico, Trabalho, Turismo, Tecnologia e Inovação (Sedeti), Fernando Trincado.

Com um importante fornecimento de dados, a participação da CDL na formação de políticas públicas e validação de iniciativas poderá gerar impactos numerosos que vão colaborar com a economia de São Caetano do Sul.

"Queremos somar com dados a possibilidade de atrair novas iniciativas públicas e privadas, fortalecendo o conselho e oportunizando sua melhor performance", explica Alexandre Damásio Coelho, presidente da CDL SCS.

Em sua nova função, a CDL tem a oportunidade de propor ações e de construir propósitos junto ao município: "Estar em um ambiente que dialoga com a cadeia produtiva de São Caetano faz com que as propostas tenham mais abrangência e sejam mais assertivas", finaliza, Damásio.

Sobre CDL São Caetano do Sul

A CDL (Câmara de Dirigentes Lojistas) de São Caetano do Sul faz parte do sistema CNDL (Confederação Nacional de Dirigentes Lojistas) e do SPCBrasil, com mais de 70 soluções de produtos empresariais às companhias do ABC. Mais informações podem ser obtidas no 11 4318-5975 ou no www.cdlscs.com.br. A CDL São Caetano do Sul está localizada no Espaço Cerâmica, na Al. Terracota, 250, sala 310 – Cerâmica – São Caetano do Sul.

http://cliqueabc.com.br/cdl-e-eleita-para-o-conselho-de-desenvolvimento-economico-de-sao-caetano-do-sul/

Veículo: Online -> Site -> Site Clique ABC

Seção: São Caetano